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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje tématu
pájení přetavením a vlivu nastavení pájecí
pece na kvalitu pájeného spoje.
V první části jsem rozebrala používané
technologie, slitiny, tavidla a metody po-
užívané k hodnocení kvality spoje.
V druhé části jsem navrhla experiment,
kterým jsem se snažila ověřit svou hypo-
tézu o tom, že nastavení pece se nedá re-
prezentovat pouze heating factorem, pro-
tože záleží jakým způsobem byl heating
factor vytvořen. K tomu jsem využila ekvi-
valentní heating factory, pro které jsem
hodnotila růst intermetalické vrstvy a tím
ovlivněné mechanické a elektrické vlast-
nosti.
Další část shrnuje výsledky mých dvou
experimentů. V jednom jsem měnila celý
teplotní profil, včetně předehřevu a v dru-
hém jsem ovlivňovala pouze oblast přeta-
vení. Vyhodnotila jsem všechny naměřené
hodnoty a z nich vyvodila závěry.
Na závěr jsem provedla ekonomické zhod-
nocení využití bezolovnatých nízkotavitel-
ných pájecích past a jejich výhod či ne-
výhod oproti klasické bezolovnaté pájecí
pastě.

Klíčová slova: Pájení přetavením,
Heating faktor, SMT, SMD, šablonový
tisk, bezolovnátá nízkotaviltená pájecí
pasta, IMC vrstva

Vedoucí práce: Ing. Petr Veselý

Abstract
In this Bachelor Thesis, I focused on the
topic of reflow soldering and the influence
of the oven settings on the solder joint
quality.
In the first part, I described used technolo-
gies, alloys, fluxes and methods of quality
assessment (evaluation) of solder joints.
In the second part, I designed an experi-
ment in order to verify my hypothese that
the oven settings cannot be represented
only by a heating factor, because it de-
pends on the way how the heating factor
was created. I used temperature profiles
with an equivalent heating factor and I
evaluated the growth of the intermetallic
layers and the mechanical and electrical
properties affected by it.
In the next part I summarized the results
of my two experiments. In the first exper-
iment, I was changing the entire tempera-
ture profile including the preaheat phase.
In the second experiment, I was influenc-
ing only the reflow phase. I evaluated all
the measured values and then I made con-
clusions from them.
In the last part, I performed an economic
evaluation of nowadays used lead-free, low-
melting solder pastes and I presented their
benefits or disadvantages compared to the
conventional lead-free solder pastes.

Keywords: Reflow soldering, Heating
factor, SMT, SMD, Stencil printing,
low-temperature solder paste, IMC
creation

Title translation: Solder joints quality
evaluation based on soldering oven
settings
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době se klade velký důraz na ekologickou stránku věci, což se pro-
mítlo i do elektrotechniky a elektroniky. Hledají se nové možnosti využití
ekologičtějších materiálů nejenom při výrobě součástek, ale i při jejich spojo-
vání.

Prvním krokem bylo vyřazení olovnatých pájek, které se dnes až na vyjímky
při pájení nesmějí používat. Což přineslo značné problémy, neboť ekologické
bezolovnaté pájky nedosahovaly takových vlastností jako pájky olovnaté,
například nedosahují takové smáčivosti, což vede k používání agresivnějších
tavidel a jejich následnému nucenému odstranění z DPS (desky plošného
spoje) [1].

Vlivem toho, že bezolovnaté pájky obsahují minimálně 60 % Sn a zbytek
je doplňován většinou drahými kovy, je jejich cena oproti klasické SnPb pájce
mnohonásobně vyšší.

Další problém nastává, že pokud se nejedná o pájku s nízkym bodem tavení
(např. SnBi, SnBiAg), mají bezolovnaté pájky bod tavení až při teplotě v
rozmezí 195-225◦C. Takto vysoké teploty mohou způsobit poškození pájených
součástek. Olovnaté pájky dosahují tekutého stavu již kolem teploty 180◦C [2].

To samozřejmě vedlo k tomu, že se vynaložilo velké úsilí na zlepšení vlast-
ností bezolovnatých pájek a ke zkoumání jejich vlivu na kvalitu pájeného spoje.

V této bakalářské práci budeme zkoumat vliv nastavení teplotního profilu
pece, reprezentovaného heating factorem (kombinovaný faktor teploty a času
nad teplotou tání slitiny), na kvalitu pájeného spoje tvořeného bezolovnatou
pájecí pastou s nízkým bodem tání. V dnešní době se má za to, že pokud máme
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1. Úvod ........................................
ekvivalentní heating factor, který ale mohl vzniknout za různých podmínek,
bude kvalita pájeného spoje stejná. Toto jsem se snažila v mé práci potvrdit
či vyvrátit.[3]
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Kapitola 2
Rešerše na tématiku pájení přetavením

2.1 Pájení přetavením

Technologie pájení přetavením (Reflow soldering) je dnes nejvýznamnější
metodou pájení u technologie povrchové montáže (Surface mount technology,
zkráceně SMT). Pájení přetavením umožňuje velmi husté osazení (narozdíl od
pájení vlnou omezuje tvorbu můstků mezi sousedními spoji) součástek a pou-
žití takových součástek, které se nemohou použít při pájení tekutou pájkou [2].

Princip této techniky spočívá v nanesení pájky ve formě pájecí pasty na
místa, která mají být spájena, ještě před samotným pájením. Nanesení pájecí
pasty se provádí stejně jako nanesení tlustých vrstev, sítotiskem, šablonovým
tiskem nebo dispenserem (vytlačování příslušného objemu pájecí pasty dutým
hrotem) [4].

Po nanesení pasty na pájecí plošky (pady) se provede osazení desky ploš-
ného spoje (DPS) SMD (Surface mount device) součástkami.

Před vlastním zatavením je nutné provést sušení pasty, při kterém dochází
k odpaření kapalných složek pájecí pasty, mění se její viskozita, zabraňuje se
přístupu vlhkosti z okolního prostředí a aktivuje se tavidlo, které je součástí
pájecí pasty [1].

Aktivací tavidla dojde k redukci oxidů na povrchu pájeného spoje a jeho
čištění. Proces aktivace tavidla nejčastěji probíhá při postupném zvyšování
teploty do 80 - 150 ◦C v závislosti na složení pájecí pasty [1][2].

V případě nedokonalého sušení pájecí pasty se v procesu přetavení prudce

3

2. Rešerše na tématiku pájení přetavením..........................
uvolní její plynné složky, které mohou změnit polohu součástky a negativně
ovlivnit kvalitu výsledného pájeného spoje [2].

Přetavení pájecí pasty se provádí následujícími způsoby:..1. Ohřevem infračervenými zářiči..2. Ohřevem laserem..3. Ohřevem vedením tepla..4. Ohřevem horkým plynem..5. Ohřevem kondenzací nasycených par

Při přetavení dochází vlivem povrchového napětí roztavené pájky k samo-
vystředění prvku na pájecí plošce DPS.V dnešní době se využívá technologie
pokovení DPS k dosažení lepší kvality pájeného spoje, například niklem a
zlatem nebo cínovou pájkou [2].

2.1.1 Pájení ohřevem infračervenými zářiči

Osazené DPS jsou vystaveny infračervenému (IČ) záření, při kterém se část
IČ odrazí, část absorbuje a část nimi prochází. Absorbce záření závisí na
vlnové délce IČ záření a na fyzikálních vlastnostech ozařovaného materiálu
charakterizovaných koeficientem odrazu, absorbce a propustnosti [2].

Největším problémem je, že absorbce záření montážními prvky, pastou a
substrátem DPS je velmi rozdílná. Nekovové, matné a tmavé části se zahřívají
rychle, oproti tomu světlé, pokovené a kovové části součástek a substrátu se
v důsledku odrazu ohřívají pomaleji. Při tomto typu ohřevu dochází k nerov-
noměrnému prohřívání ozařovaných částí. Důsledkem je tepelné namáhání
součástek, i vznik mechanického napětí v důsledku nerovnoměrného ohřevu a
různá kvalita pájených spojů. Z toho vyplývá nutnost chránit tmavé plastické
pouzdra reflexním nátěrem [1][2].

Aby se dosáhla teplota přetavení pájecí pasty (záleží na druhu pasty -
teplotní profil dodává výrobce) musí mít zdroj záření okolo 2000 ◦C. Jako
zdroje záření se využívají halogenové nebo wolframové zářiče s teplotou zdroje
i nad 2200 ◦C [2].
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.................................. 2.1. Pájení přetavením

Zařízení pro IČ přetavení obvykle zahrnuje tři vyhřívací pásma potřebné
pro sušení pasty, aktivaci tavidla a přetavení pájky. Technologické zařízení
pro IČ pájení přetavením se využívají i na předohřev a vytvrzování lepidel
při jiných metodách pájení.


[…]

zcela jistě a bez váhání rozhodnu pro použití bismutové nízkotavitelné pasty.

Vrátím-li se zpět, k mému malému podniku zaměřenému na opravy, je zde i
další věc, kterou bych měla zohlednit a to je možnost poškození již zapájených
funkčních součástek, vystavením vysokým teplototám při přetavení SAC pasty.
Použitím nizkotaviltené bismutové pasty budou dané součástky vystaveny
mnohem nižší teplotě a tedy i riziko jejich poškození se sníží. Tím se předejde
dalším dodatečným nákladům na opravách.
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Kapitola 6
Závěr

Vzhledem k tomu, že v dnešní době je pájení přetavením nejběžnějším způso-
bem pájení v elektrotechnice, je zkoumání vlivu nastavení pece, popřípadě
změn v kvalitě pájeného spoje způsobených tímto nastavením, stále aktuální
a důležité.

Pro první experiment se potvrdila má hypotéza, že nastavení pece nelze
reprezentovat jen heating factorem. Mechanické a elektrické vlastnosti nevyšly
až tak rozdílné pro ekvivalentní heating factory, ale vliv nastavení pece se
jasně projevil v růstu intermetalické vrstvy. Což se teď na zkouškách nemuselo
projevit, ale mohlo by se to později objevit po elektrickém, tepelném a mecha-
nickém zatížení a vyzkoušení pájeného spoje jako skrytá vada. Tudíž pokud se
rozhodneme měnit celý teplotní profil, včetně předehřevu, pak heating factor
nelze použít jako predikci růstu IMC vrstvy. Dále jsme zjistili, že tavidlo
RMA obsažené v pastě pro profily A až D, tvoří lepší podmínky pro růst
IMC vrstvy, která roste dramaticky i pro relativně malé heating factory. Což
v případě vyšší teploty v oblasti přetavení, může zhoršovat kvalitu pájeného
spoje.

V druhém experimentu se po vyloučení vlivu předehřevu prokázalo, že pro
ekvivalentní heating factory je růst IMC vrstvy stejný. Zvolila jsem tentokrát
větší rozdíl teplot v oblasti přetavení a tím i výsledky byly prokazatelnější.
Zjistila jsem, že i při dodržení předepsaného profilu výrobcem se mohou
objevovat chyby v pájeném spoji, například zvýšený výskyt voidů, které
vznikly tím, že tavidlo se nestačilo celé vypařit z pájeného spoje. Což se
zrovna projevilo u našeho profilu E, který měl být ekvivalentním k profilu
F, u kterého jsem tuto chybovost nezaznamenala. Navíc došlo ke změnám
projevujícím se i na mechanické zkoušce zcela průkazně. Z toho plyne, že
se heating factor dá použít jako predikce růstu IMC vrstvy, ale už se nedá
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6. Závěr ........................................
použít jako predikce kvality pájeného spoje. To potvrzuje moji hypotézu, že
na nastavení pece a na tom jakým způsobem heating factor vzniká záleží,
protože to má vliv na kvalitu vznikaného pájeného spoje.

Dalším překvapivým výsledkem mých experimentů je, že se nedá napsat
souhrná rovnice, která by popisovala růst tloušťky IMC vrstvy v závisloti na
heating factoru pro konkrétní slitinu (v našem případě Bi58Sn42), protože
záleží i na obsahu a druhu tavidla obsaženého v pájecí pastě.

Stále nám však zůstává několik neznámých, které je potřeba do budoucna
vyzkoumat. Například by bylo vhodné oba experimenty provést pro obě pájecí
pasty, abychom mohli zhodnotit, jak tavidlo ovlivnilo výsledky. Dále neznáme
dlouhodobé chování pájených spojů pájených při různém nastavení pece. To
by se dalo ověřit zkouškou životnosti pomocí klimatických testů. Navíc jsem
zjistila, že pro různá tavidla nám IMC vrstva roste s různou strmostí. Takže
by bylo vhodné provést experimenty pro pasty s různými tavidly a zhodnotit
závislost trendu růstu IMC vrstvy s heating factorem na typu použitého
tavidla. Všechna tato témata mohou být předmětem dalšího zkoumání v mé
diplomové práci.

Ekonomickou stránku projektu jsem zhodnotila tak, že v dnešní době by
se nízkotavitelná bezolovnatá pájka BiSn vyplatila v malém provozu oproti
klasické bezolovnaté SAC pájce pouze do určitého objemu výroby. Když
však do projektu zahrneme i zmetkovitost, pak se i u takhle malého provozu
jednoznačně projeví výhody BiSn pasty, i přesto, že úspory na energiích
nejsou tak razantní. Avšak má data jsou zkreslena tím, že jsem počítala s
výrobou v menší peci a tedy i menším provozem, určeným hlavně pro opravy.
Pokud bych počítala náklady pro velkou linku s větší pecí, jejíž spotřeba by
byla mnohonásobně větší, pak by i úspory na energiích byly dramatičtější.
Největší výhodu BiSn pasty jsem však nevzala v potaz ve své kalkulaci,
jelikož ji v našich podmínkach neumíme nasimulovat. Tou je totiž fakt, že pro
přetavování potřebuje daleko menší teplotu, tudíž nejen že ušetříme enregie
(to v kalkulaci zahrnuto je), ale nedochází k poškození součástek vlivem
vysokých teplot. Obecně se dá tedy říct, že se rozhodně vyplatí investovat do
nízkotavitelných bezolovnatých pájecích past. Což ostatně prokazuje i moje
ekonomická analýza.

Naměřené výsledky v experimentální části této bakalářské práce byly pre-
zentovány na odborné konferenci ISSE 2019 ve Wroclawi v článku Evaluation
of Bismuth/Tin Solder Intermetallic Layers Based on Heating Factor, autoři
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.........................................6. Závěr
jsou Petr Veselý, Karel Dušek a Angelika Staňková, předpokládané vydání
publikace je v červnu 2019.
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