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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv nastavení pájecí pece na kvalitu pájených spojů
Jméno autora: Angelika Staňková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Miroslav Šimek
Pracoviště oponenta práce: Arvato Services k.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si zvolila poměrně náročné a málo probádané téma z praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

---

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila dostupné metody a zkoušky. V práci na několika místech také upozorňuje na možnou nekompletnost dat,
resp. na fakt, že pro správné manažerské rozhodnutí nemá dostatek podkladů. Pro svou aplikaci a své zadání však na základě
výsledků rozhoduje vhodně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka v práci jednoznačně potvrzuje vysokou odbornou úroveň, práce se cíleně věnuje danému tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Studentka v práci používá jasnou a čitelnou strukturu. Stručnost a věcnost dělají práci technicky hodnotnou a snadno
uchopitelnou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
---

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou prezentovány formou, kterou moderní management výrobních společností jistě ocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celá práce působí velmi komplexně a studentka se snaží nezanedbat žádný aspekt experimentu, resp. na drobné
vlivy aktivně upozorňuje a zvažuje možná rizika. Závěry nejsou přehnaně zjednodušené a lze je do jisté míry
předat do praxe. Z dosavadních zkušeností lze potvrdit, že hlavním přínosem použití nízkoteplotní pájecí pasty, je
zejména menší míra rizika poškození jiných komponent na desce plošného spoje, především při ručním
kontaktním pájení.

Praktický experiment používá méně běžné zkušební postupy, nicméně dosažené výsledky potvrzují účelnost
těchto metod.

Otázky k závěrečné práci:

1) Zhodnoťte vliv intermetalické vrstvy (IMC) na kvalitu pájeného spoje z hlediska reálné praxe. Lze vliv IMC
zanedbat?

2) Pojednejte o ekologii pájek. Není nakonec bismut větší zátěží pro životní prostředí než olovo?
3) Zkuste navrhnout český překlad spojení „Heating factor“. Jak by se dalo přeložit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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